
Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 

Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

 

 
COMUNE DI CARPINETI 

Provincia di Reggio Emilia  
 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 21/07/2025 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 

DEL COMUNE DI CARPINETI INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) 
 

IL SINDACO 

Visti: 

• l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, che 

ha previsto l'istituzione, da parte dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, dell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione 

Digitale; 

• l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art 33-ter, comma 1, di iscrizione 

e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

• l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012, inserito nella legge di conversione n. 

221/2012, che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e 

di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

• il Comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013) con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la 

Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l’Attestato di iscrizione all’AUSA, nonché a 

comunicare il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della iniziale verifica e/o 

compilazione e del successivo aggiornamento, con cadenza almeno annuale, delle informazioni 

e dei dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante – RASA); 

• il Comunicato del Presidente dell'Autorità del 28 ottobre 2013, in cui si stabilisce che ciascuna 

stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della comunicazione e del successivo aggiornamento, almeno 

annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), precisando che si tratta di un 



Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 

Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

soggetto unico per ogni stazione appaltante indipendentemente dall'articolazione della stessa in 

ragione dei centri di costo;  

Accertato che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017, l’individuazione del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della 

corruzione; 

Ritenuto che l'accreditamento presso il sistema informativo di monitoraggio, ai fini dell'adempimento 

degli obblighi informativi, consente di acquisire l'informazione di base per l'identificazione delle stazioni 

appaltanti; 

Considerato che questo Ente risulta regolarmente registrato all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;  

Visto Il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025 con il quale l’arch. Iunior Arch. Francesca Erriu è stata 

individuata quale Responsabile del Settore LL.PP. Patrimonio del Comune di Carpineti “ e con il quale l’ arch. 

Iunior Francesca Erriu alla data odierna è tutt’ora confermata Responsabile del Settore LL.PP. Patrimonio del 

Comune di Carpineti; 

Preso Atto che non sono previsti, per l’incarico di RASA, specifici oneri di carattere economico e 

finanziario; 

Ritenuto di nominare a RASA del Comune di Carpineti (RE), la Arch. Iunior Francesca Erriu; 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.Lgs 36/2023;  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
TANTO CIÒ POSTO E CONSIDERATO; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il Responsabile del Settore LL.PP. Patrimonio  - per l’anno 2025 quale Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Carpineti (RE) presso l'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA CODICE 0000165079); 

2. di confermare che il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di aggiornare 

le informazioni dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

3. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale dell'ente alla sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” (oltre la sotto-sezione “Incarichi conferiti e 

autorizzati ai dipendenti”); 

4. di comunicare il presente decreto all'interessato Arch. Iunior Francesca Erriu. 

IL SINDACO 

Giuseppe Ruggi 

Firmato digitalmente 



Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 

Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

Per accettazione: 

____________________________ 


